controversia ejus cum Niemojevio de Invocatione paulo ante exhibui-
mus, & aliud de usu & fine cæne Domini videri potest in Socini respon-
sione ad Epist. ejus Bibl. frat. Polon. Tom. I. p. 756, ubi inter alia seqven-
tia leguntur inserta Niemojevii verba: *Fatior, meam sententiam tantum
distare ab opinione D. Socini, quantum cælum à terra distat.* Et paulò post:
*Qvod ad cænam Domini attinet, id cogor dicere, me neminem hactenus legis-
se, qui adeò contemptim hæc de re sentiat.* Porro quod ad materiam de
morte Christi, in Epist. jam ante alleg. ad Socinum, quæ exhibetur l. c.
p. 397, ita loquitur Niemojevius: *Non sine mærore, (ne quid gravius ad-
dam) incidi inter legendum in quoddam paradoxon Scripturæ S. contrarium
ac planè horrendum, dum Christum in morte seu in cruce sacrificium obtulisse
pernegas — pronuncias: Dominum JEsum Christum non in arâ crucis, sed in
ipso cælo sacrificium obtulisse.* Verum teste Przypcovio, Niemojevius tan-
dem plerisq; in rebus Socino assensus, semet errasse confessus est; quā de re
audiri potest ipse Socinus Bibl. Unit. p. 115, ubi sermo est de Cap. VII. Ro-
manor; & Bibl. Anti-Tr. Sandii p. 49, ubi recensetur, quod primo Chri-
sti ante nativitatem à Maria existentiam defenderit, sed poste à So-
cini partes sumserit. Solus tamen Czechovicius, quamvis & ille, relictâ
de præexistentiâ Christi sententiâ, hoc in passu Socini mentem ap-
probaverit, durus permanxit. Et licet posteriori parte Socino jam fa-
vente ad cetera agrè quidem, sed tamen utcumque conniveret, paulò post
in sententiâ de Baptismo ciere turbas, dicente Polono, cœpit. Nonnulla
eā de re videri possunt Bibl. Frat. Pol. Unit. Tom. I. p. 748, ubi rectè Cze-
chovicius Baptismum fidei sigillum vocat contra Socinum. Turbæ ta-
men illæ citò ex voto Socini satis, poste à suapte ponte evanuerunt. Socinus
in peculiari Disput. de Baptismo aquæ, quæ reperitur l. c. p. 709. seq.,
sententiam suam damnabilem ita exponit: *omnia Evangelistarum & Apostolorum scripta diligentissime perquirrens, nusquam nec aperte
verbis baptismum aquæ externum omnibus in perpetuum, qui Christiani esse ve-
lint, peraq; præceptum esse invenio, nec aliquid dictum, ex quo eam senten-
tiam elici omnino debere aut posse, appareat, quasi nuda hæc Socini αθεψία
rem claram dubiam redderet.* Objectiones Czechovicii contrà ex-
planationem Cap. I. Johann. à Socino factam ad hæc verba: *erat apud
DEUM, (nempè λόγος) quasi idem notarent, ac: erat soli DEO
notus; quæ utique si ulla alia, violentissima est clarorum verborum
detorsio, legi possunt Bibl. Unit. p. 85. b.* Ita Socinus repulsam ini-
tio passus, cunctando restituirem, ut inter illos, qui eum recipere
dignati